
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 995 DEL 15/12/2020

PROPOSTA N. 19900 DEL 10/12/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                                                          

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                                                              

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FABIO VALERIA) (FABIO VALERIA) (C. PIMPINI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  10/12/2020 prot. 1040

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. n. 24/2019 - D.G.R. n. 211/2020, Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali regionali e di valorizzazione
culturale, annualità 2020. Proroga dei termini previsti dagli Avvisi 2020, relativi a Biblioteche, Musei, Ecomusei, Archivi ed Istituti
Culturali per la realizzazione delle attività.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

 



OGGETTO: L.R. n. 24/2019 – D.G.R. n. 211/2020, Piano annuale degli interventi in materia di 

servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2020. Proroga dei termini previsti 

dagli Avvisi 2020, relativi a Biblioteche, Musei, Ecomusei, Archivi ed Istituti Culturali per la 

realizzazione delle attività. 

  

LA GIUNTA REGIONALE 
 

su proposta del Presidente della Giunta regionale 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni 

e integrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e 

successive modifiche;  

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di con-

tabilità”;  

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, concernente “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta della Regione Lazio del: 

- 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per 

le spese”;  

- 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

- 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 

10, comma 2, e 39, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi dell'arti-

colo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reti-

colare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

- 23 gennaio 2020 n. 18 concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2020-2022. Adozione del "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio", ai sensi 

degli articoli 18-bis e 41 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e successivi 

Prop. n. 19900 del 2020-12-10



adempimenti, ai sensi del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 9 dicembre 

2015 e dell'articolo 13 della legge n. 196/2009”; 

- 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione La-

zio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai 

sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 176291 

del 27 febbraio 2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite 

indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. ed in 

particolare l’articolo 12, comma 1, secondo il quale “la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 

parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 

criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;  

VISTA la legge regionale 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020 che ha dichiarato lo stato 

d’emergenza sull'intero territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino alla data del 31 luglio 

2020, nonché i successivi provvedimenti approvati dal Governo ed attualmente vigenti che 

hanno introdotto ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, tra i quali, il 

Decreto-legge 17 marzo 2020,  n. 18 (convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27), il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 (convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35), il D.P.C.M. 26 aprile 2020, il Decreto-legge 16 maggio 2020, 

n. 33, il D.P.C.M. 17 maggio 2020, il Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ed il D.P.C.M. 

11 giugno 2020; 

 

VISTO il decreto-legge del 7 ottobre 2020, n. 125, Decreto-Legge convertito con modificazioni 

dalla L. 27 novembre 2020, n. 159 Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità 

operativa del sistema di allerta COVID, nonché' per l'attuazione della direttiva (UE) 

2020/739 del 3 giugno 2020. (G.U. 03/12/2020, n. 300) con il quale è stato prorogato lo 

stato di emergenza sino al 31.01.2021; 

 

VISTO il d.p.c.m. del 3 novembre 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»”. (20A06109) (GU Serie Generale n.275 del 04-11-2020 - Suppl. 

Ordinario n. 41), le cui disposizioni si applicano in sostituzione del precedente d.p.c.m 24 

ottobre 2020, dalla data del 6 novembre fino al 3 dicembre 2020, ed in particolare 

prevedono all’art.1, comma 9, lettera r) che “sono sospesi le mostre e i servizi di apertura 

al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del 

codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 

42”; 

Prop. n. 19900 del 2020-12-10



VISTA la deliberazione del Consiglio regionale del 3 aprile 2019, n. 3 concernente: “L.R. 24 

novembre 1997, n. 42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 

2019- 2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 aprile 2020, n. 211 concernente: “L.R. 15 

novembre 2019, n. 24. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di 

servizi culturali regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2020. Revoca e 

sostituzione integrale della DEC12 del 17 marzo 2020, a seguito dell’emergenza 

epidemiologica COVID-19”; 

VISTE le determinazioni dirigenziali con cui l’Area Servizi culturali e Promozione della lettura 

della Direzione regionale Cultura, Politiche giovanili e Lazio Creativo, così come stabilito 

nella sopra richiamata DGR n. 211/2020, ha approvato gli avvisi pubblici relativi ai servizi 

culturali: 

 determinazione n. G05217 del 04/05/2020, recante “Avviso pubblico per l'assegnazione 

di contributi per lavori di recupero e ristrutturazione e per l'acquisizione di beni e 

attrezzature finalizzati agli Istituti Culturali Regionali”; 

 determinazione n. G05668 del 13/05/2020, recante “L.R. n. 24/2019, Approvazione 

dell'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per il sostegno del funzionamento 

degli Istituti Culturali Regionali iscritti all'Albo per il triennio 2020-2022. Piano annuale 

2020. Importo di € 140.000,00, E.F. 2020, Capitolo G 13900”; 

 determinazione n. G05669 del 13/05/2020, recante “L.R. n. 24/2019, Approvazione 

dell'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per iniziative culturali ed educative 

degli Istituti Culturali Regionali iscritti all'Albo per il triennio 2020-2022. Piano annuale 

2020. Importo di € 210.000,00, E.F. 2020, Capitolo G 13900”; 

 determinazione n. G06026 del 20/05/2020, recante “L.R. n. 24/2019, Piano annuale 

2020: Approvazione dell'Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per 

Biblioteche, Musei e Archivi storici di ente locale, di ente o azienda regionale e di 

proprietà privata. Importo di € 1.594.700, Capitoli G13900, G21908 e G21915, esercizio 

finanziario 2020”; 

 determinazione n. G06027 del 20/05/2020, recante “L.R. n. 24/2019, “Approvazione 

dell'Avviso pubblico per interventi di miglioramento della fruibilità e accessibilità degli 

Ecomusei, Piano annuale 2020. Importo di euro 100.000, esercizio finanziario 2020, 

Capitolo G22514”; 

 determinazione n. G06030 del 20/05/2020, recante “L.R. n. 24/2019, Approvazione 

dell'Avviso pubblico per contributi destinati a migliorare e rafforzare l'offerta culturale 

proposta dagli Ecomusei. Piano annuale 2020. Importo di € 100.000, esercizio 

finanziario 2020, Capitolo G21911”; 

 

PRESO ATTO delle seguenti determinazioni dirigenziali con cui sono state approvate le 

graduatorie degli Avvisi pubblici sopra richiamati: 

  determinazione n. G10121 del 03/09/2020, recante “Approvazione della graduatoria e 

impegno di € 85.846,50 sul Cap. G22514, es. fin. 2020, L.R. n. 24/2019, Avviso 

pubblico per interventi di miglioramento della fruibilità e accessibilità degli Ecomusei 

approvato con det. n. G06027 del 20/05/2020. Approvazione della graduatoria e 

impegno di € 85.846,50 sul Cap. G22514, es. fin. 2020; 

 determinazione n. G10122 del 03/09/2020, recante “Approvazione della graduatoria e 

impegno di € 69.395 sul Cap. G21911, es. fin. 2020, L.R. n. 24/2019, Avviso pubblico 

per contributi destinati a migliorare e rafforzare l'offerta culturale proposta dagli 

Ecomusei approvato con det. n. G06030 del 20/05/2020. Approvazione della graduatoria 

e impegno di € 69.395 sul Cap. G21911, es. fin. 2020”; 

Prop. n. 19900 del 2020-12-10



 determinazione n. G10379 del 10/09/2020, recante “Sostegno al funzionamento L.R. n. 

24/2019, Piano annuale 2020. Impegno complessivo di € 140.000,00 a favore degli 

Istituti Culturali Regionali per il sostegno al funzionamento. Esercizio finanziario 2020. 

Capitolo G 13900”; 

 determinazione n. G11178 del 01/10/2020, recante “Contributi Iniziative Culturali ed 

educative, L.R. n. 24/2019, Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per 

iniziative culturali ed educative degli Istituti Culturali Regionali iscritti all'Albo per il 

triennio 2020-2022, approvato con det. n. G05669 del 13 maggio 2020. Piano annuale 

2020. Approvazione della graduatoria”; 

 determinazione n.G11179 del 01/10/2020, recante “Contributi per lavori di recupero e 

attrezzature, L.R. n. 24/2019, Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per lavori 

di recupero e ristrutturazione e per l'acquisizione di beni e attrezzature finalizzati agli 

Istituti Culturali Regionali iscritti all'Albo per il triennio 2020-2022, approvato 

con determinazione n. G05217 del 4 maggio 2020. Piano annuale 2020. Approvazione 

della graduatoria”;  

 determinazione n. G11374 del 05/10/2020, recante: “L.R. n. 24/2019, Piano degli 

interventi 2020 – Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per biblioteche, musei 

e archivi storici di ente locale, di ente o azienda regionale e di proprietà privata, 

approvato con determinazione n. G06026 del 20 maggio 2020: approvazione della 

graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento per complessivi € 1.594.700, Capitoli 

G13900, G21908 e G21915, es. finanziario 2020”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G14164 del 25/11/2020, recante “DE n. G06026 del 

20/05/2020, Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi per Biblioteche, Musei e 

Archivi storici di ente locale, di ente o azienda regionale e di proprietà privata – L.R. n. 

24/2019, DGR 211/2020 – Piano annuale degli interventi 2020. Importo complessivo di € 

1.594.700. Capitoli G13900, G21908 e G21915. Es. Fin. 2020. Proroga del termine di 

conclusione delle attività.”; 

 

PRESO ATTO che, a seguito dell’emanazione – da parte del Governo – delle sopra descritte 

misure di contrasto e contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e, in 

particolare, di quelle previste dal dpcm 3 novembre 2020, diversi soggetti titolari dei 

servizi culturali beneficiari dei contributi di cui ai suddetti avvisi, che avevano previsto di 

realizzare le attività entro il 30 novembre 2020, hanno richiesto formalmente agli uffici 

regionali di differire le date di realizzazione delle manifestazioni oltre il limite di proroga 

già concessa del 31 dicembre;   

 

PRESO ATTO che con DGR n. 211/2020, la Regione Lazio ha ritenuto opportuno sostenere, in 

modo concreto alla lettera d) le iniziative in favore degli Istituti culturali iscritti all’Albo 

di cui all’articolo 11 della L.R.24/2019 e alla lettera e) gli interventi a favore degli altri 

servizi culturali inseriti nelle rispettive organizzazioni regionali; 

 

RITENUTO opportuno, prevedere una proroga per la realizzazione di interventi e attività, ammessi 

a ricevere i contributi previsti dagli Avvisi sopra richiamati, fissando il termine al 31 

marzo 2021 per tutti i soggetti beneficiari che alla data del 31 dicembre 2020 non abbiano 

potuto realizzare gli interventi programmati, tenuto conto che la rimodulazione degli 

stessi dovrà rispettare quanto previsto in ciascun Avviso, nonché il mantenimento del 

contributo regionale assegnato; 

 

ATTESO che la presente deliberazione non comporta oneri ulteriori rispetto a quelli già previsti 

dalla DGR n. 211/2020; 

Prop. n. 19900 del 2020-12-10



 

D E L I B E R A  

in conformità alle premesse che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di prorogare al 31 marzo 2021 il termine per la realizzazione di interventi e attività, 

ammessi a ricevere i contributi previsti dagli Avvisi sopra richiamati, per tutti i soggetti 

beneficiari che alla data del 31 dicembre 2020 non abbiano potuto realizzare gli interventi 

programmati, tenuto conto che la rimodulazione degli stessi dovrà rispettare quanto 

previsto in ciascun Avviso, nonché il mantenimento del contributo regionale assegnato.  

 

 

La Direzione Cultura, Politiche giovanili e Lazio Creativo provvederà all'adozione degli atti 

necessari all’applicazione delle disposizioni contenute nella presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it 

 

 

Prop. n. 19900 del 2020-12-10



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

Prop. n. 19900 del 2020-12-10


